
 
1 

 

 

COMUNE DI CASAMARCIANO 
(Città Metropolitana di Napoli) 

Piazza Umberto I°, n. 4 – 80032 CASAMARCIANO (NA) 
UFFICIO TECNICO 3° SETTORE TECNICO   

 
REG. GEN. 
N. 67/2023 

 
Reg. settore N.33  

DETERMINA A CONTRATTARE ARTICOLO 192 DEL TUEL - 
Affidamento del servizio di Redazione dello Studio di Fattibilità 
tecnica ed economica, relativamente all’intervento “Rilievo 
strumentale, restauro e valorizzazione dei resti della chiesa di San 
Clemente e Rigenerazione urbana dell’area ad essa connessa tramite 
la realizzazione di un parco urbano accessibile e di un belvedere” 
CUP F26F23000040006– CIG: 9663213F9E 

Data 16/02/2023 

 
RELAZIONE ISTRUTTORIA 

PREMESSO CHE: 
 
Con Decreto Legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, nella legge 3 agosto 2017, 
n. 123, sono state fissate e stabilite le “Disposizioni urgenti per la crescita economica nel 
Mezzogiorno”; 
 
Visto: 
 
l’art. 6-quater del richiamato Decreto Legge n. 91/2017, convertito in legge 3 agosto 2017, n. 123, 
introdotto dall’art. 12, comma 1, lett. a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, nella legge 9 novembre 2021, n. 156, che ha previsto l’istituzione del “Fondo concorsi 
progettazione e idee per la coesione territoriale”, presso l’Agenzia per la coesione territoriale, 
finalizzato al rilancio e all’accelerazione del processo di progettazione nei comuni delle regioni 
Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché 
in quelli ricompresi nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di 161.515.175 
euro, di cui 16.151.518 euro per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell’avvio del ciclo di 
programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e della partecipazione 
ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
 
CONSIDERATO: 
 
Che DPCM 17 dicembre 2021, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 41 del 18/02/2022, ad oggetto 
“Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, è stato assegnato, fra gli altri, al Comune 
di Casamarciano un contributo di € 20.940,89 (Allegato A al DPCM 17/12/2021); 
 
Che con Delibera di Giunta Comunale del comune di Casamarciano n. 09 del 15/02/2023 è stato 
stabilito: 
 

1) Di destinare i predetti fondi all’acquisizione, di un progetto di fattibilità tecnica ed economica per 
l’intervento di «Rilievo architettonico, restauro e valorizzazione dei resti della chiesa di San Clemente 
con Rigenerazione urbana dell’area ad essa connessa tramite la realizzazione di un parco urbano 
accessibile e di un belvedere», in linea con gli obiettivi dell’art. 3 del regolamento UE 2021/241 e del 
Fondo per lo sviluppo e coesione 2021-2017 (“Crescita intelligente, sostenibile e inclusiva che assicuri 
lo sviluppo armonico dei territori anche dal punto di vista infrastrutturale”) la cui scadenza è fissata 
per il 18.02.2023; 

 



 
2 

 

2) Di Dare atto che lo stanziamento della somma del citato finanziamento sarà previsto nel redigendo 
bilancio 2023 – 2025, al Titolo IV delle entrate e al Titolo II della spesa; 
 

3) Di conferire apposito indirizzo al Responsabile del Servizio Tecnico, affinché assuma tutti gli atti 
necessari all’acquisizione della progettazione di cui sopra, da finanziarsi con il contributo di € 
20.940,89, secondo le modalità e nei termini fissati dal DPCM 17 dicembre 2021; 
 

4) Di trasmettere la deliberazione Responsabile del Servizio Tecnico per consentire l’espletamento degli 
adempimenti consequenziali ed al Responsabile del Settore Finanziario per la predisposizione di 
apposito capitolo di spesa da inserire nel redigendo bilancio 2023 – 2025, al Titolo IV delle entrate e 
Titolo II della spesa; 

 
Per quanto sopra riportato, stante l’urgenza di concludere la procedura di affidamento entro la data del 
18.02.2023, questo Settore ha provveduto a richiedere CUP e GIG, che sono i seguenti:  
CUP F26F23000040006 – CIG: 9663213F9E  
 
Verificato: 
 
che in organico all’ Ente non vi è personale specifico sufficiente a coprire le figure professionali 
necessarie allo svolgimento dell’incarico di che trattasi, stante anche il carico di lavoro istituzionale 
derivate da tutti i servizi in cario ai Settori tecnici per cui è necessario affidare l’incarico a 
professionisti esterni; 
 
che al fine di dare compiuta attuazione, alla sopra richiamate delibera di Giunta Comunale n. 09 del 
che 15/02/2023, occorre procedere al conferimento dell’incarico tecnico di redazione dello Studio di 
Fattibilità tecnica ed economica, relativamente all’intervento “Rilievo strumentale, restauro e 
valorizzazione dei resti della chiesa di San Clemente e Rigenerazione urbana dell’area ad essa 
connessa tramite la realizzazione di un parco urbano accessibile e di un belvedere”; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Geom. Severino MASCOLO 

 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

 
Richiamata la sopra riportata Relazione Istruttoria; 
 
VISTO 
 
l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 
 
PRESO ATTO: 
 
Che con il conferimento del servizio tecnico in parola ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dell’incarico di redazione dello Studio di Fattibilità Tecnica ed Economica, 
relativamente all’intervento “Rilievo strumentale, restauro e valorizzazione dei resti della chiesa di 
San Clemente e Rigenerazione urbana dell’area ad essa connessa tramite la realizzazione di un parco 
urbano accessibile e di un belvedere” 
 
Che l’importo stimato per la prestazione dell’incarico (computato in base al D.M. 17/6/16 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di 



 
3 

 

progettazione, adottato ai sensi dell’art. 24, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016), ammonta ad € 
16.504,48 spese incluse, oltre oneri previdenziali e fiscali, risulta inferiore a 75.000 euro e che, 
pertanto, 
 
Richiamati: 
 
l'art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l'art. 32, II comma del D. L.gs. n. 50/2016 a mente del 
quale si provvede ad individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
l’art. 36 comma 2 lettera “a “D.Lgs n. 50/2016 così come modificato art. 1 co. 2 della Legge 11 
settembre 2020, n. 120 secondo il quale per affidamenti di importo inferiore a 75.000,00 stazione 
appaltante provvede mediante affidamento diretto; 
 
Il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016 a titolo “Approvazione delle 
tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle prestazioni di progettazione” adottato 
ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016) 
 
CONSIDERATO: 
 
Che il professionista al quale affidare il servizio tecnico è ricercabile attraverso gli elenchi messi a 
disposizione del MEPA mediante affidamento diretto; 
 
VISTI: 
 
Il Regolamento interno degli Uffici e Servizi; 
La Legge nr. 241/90 sul Procedimento Amministrativo; 
Il D.lgs 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali – TUEL; 
Il D.Lgs. nr. 50/2016 – Codice degli Appalti; 

 
DETERMINA 

 
1) Di APPROVARE integralmente la narrativa che precede quale parte integrante ed essenziale del 

presente atto; 
 

2) Di AVVIARE l’affidamento del servizio redazione dello studio di fattibilità tecnico economica, 
dell’intervento “Rilievo strumentale, restauro e valorizzazione dei resti della chiesa di San 
Clemente e Rigenerazione urbana dell’area ad essa connessa tramite la realizzazione di un 
parco urbano accessibile e di un belvedere”. CUP F26F23000040006 CIG: 9663213F9E , mediante 
trattativa diretta sul MEPA 
 

3) DI DARE ATTO che: 
 
L’importo posto a base della trattativa è pari € 16.504,48 spese incluse, oltre oneri previdenziali e 
fiscali per un totale stimato in € 20.940,88;  
 
La copertura finanziaria dell’iniziativa è assicurata dal finanziamento concesso dall’Agenzia per la 
coesione territoriale per € 20.940,88; 
 
Le modalità dei pagamenti al professionista avverranno sulla base del servizio reso e dietro 
presentazione di fattura elettronica, in ogni caso, compatibilmente con gli effettivi trasferimenti da 
parte dell’Ente finanziatore; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


 
4 

 

4) DI DARE ATTO ALTRESI’ che: 
 
Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile precisando che 
l’intervento è finanziato con i fondi del DPCM 17 dicembre 2021, pubblicato in G.U. - Serie Generale 
n. 41 del 18/02/2022, ad oggetto “Ripartizione del Fondo per la progettazione territoriale”, con il 
quale è stato assegnato al Comune di Casamarciano un contributo di € 20.940,89 (Allegato A al 
DPCM 17/12/2021) e che lo stesso troverà capienza in apposito capitolo di spesa da inserire nel 
redigendo bilancio 2023 – 2025, al Titolo IV delle entrate e Titolo II della spesa; 
 
Che il RUP del presente procedimento, ai sensi dell’art. 131 del D.lgs. nr. 50/2016 e degli artt. 4-6 
bis della L. n. 241/1990, è il geom. Mascolo Severino ai sensi dell’art. 6 ¬bis della L. n. 241/1990 e 
dell’art. 1 comma 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale nei suoi confronti; 
 
Sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013 sul sito Amministrazione 
Trasparente; 
 
Il presente atto viene trasmesso al Settore Amministrativo Istituzionale per la pubblicazione all’Albo 
pretorio on-line; 

-  
- AVVERSO il presente provvedimento può essere proposto ricorso al funzionario adottante per 

lesione di interesse legittimo o di diritto soggettivo, sia per legittimità che per merito, entro 10 giorni 
dalla data di pubblicazione. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

    f.to Arch. Francesco Giaccio 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

N.            del Registro delle 
PUBBLICAZIONI DELL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal __________ al __________  
Data, lì___________      Il Responsabile delle Pubblicazioni 


